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WALNE ZEBRANIE POLSKIEGO TOWARZYSTWA SOCJOLOGICZNEGO

W dniu 18 marca 1960 roku odbyło się w Warszawie doroczne Walne Zebranie Polskiego 
Towarzystwa Socjologicznego. Zebranie otworzył prof, dr Stanisław Ossowski, po czym doko
nano wyboru przewodniczącego i sekretarza zebrania w osobach dr Heleny Csorbowej oraz 
mgra Wacława Piotrowskiego.

Walne Zebranie zatwierdziło sprawozdanie Zarządu Głównego z działalności Towarzy
stwa za okres od 1 III 1959 do 29 II 1960 oraz sprawozdanie finansowe i Komisji Rewizyjnej za 
tenże okres. Na miejsce ustępujących trzech członków Zarządu Głównego: prof, dra Tadeu
sza Szczurkiewicza, prof, dr Niny Assorodobraj oraz doc. dr Antoniny Kłoskowskiej wybrano 
prof, dr Ninę Assorodobraj i doc. dr Antoninę Kłoskowską (ponownie) oraz prof, dra Juliana 
Hochfelda. Zastępcą członka Zarządu Głównego został prof.' dr Paweł Rybicki.

Walne zebranie upoważniło Zarząd Główny do rozważenia i podjęcia decyzji w sprawie 
wysyłania delegatów poszczególnych Oddziałów na następne Walne Zebrania Towarzystwa 
z uwagi na szybko wzrastającą liczbę członków. Postanowiono również zwołać w roku 1961 Pier
wszy Ogólnopolski Zjazd Socjologiczny.

Odczyt doc. dr Antoniny Kłoskowskiej pt. „Wzory i modele w socjologicznych badaniach 
rodziny” oraz ożywiona dyskusja zakończyły doroczne obrady Polskiego Towarzystwa Socjolo
gicznego.
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POWSTANIE ODDZIAŁU ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO TOWARZYSTWA 
SOCJOLOGICZNEGO

Dnia 15 lutego 1960 roku powołano do życia w Łodzi Oddział Polskiego Towarzystwa 
Socjologicznego. Na zebraniu tym dokonano wyboru zarządu Oddziału Łódzkiego w składzie 
następującym: przewodniczący — prof, dr Jan Szczepański, zca przewodniczącego — doc. dr 
Antonina Kłoskowską, sekretarz — dr Zygmunt Gostkowski, skarbnik — dr Jolanta Kulpińska, 
członek Zarządu — prof, dr Józef Chałasiński. Do Komisji Rewizyjnej Oddziału Łódzkiego 
wybrano: dra Józefa Kądzielskiego, doc. dra Jana Lutyńskiego oraz mgra Wacława Piotrow
skiego.

W dniu 25 lutego 1960 roku odbyło się pierwsze zebranie naukowe Oddziału Łódzkiego 
P.T.S., na którym prof, dr Jan Szczepański wygłosił odczyt pt. „Pozycja społeczna intelektuali
stów w społeczeństwach industrialnych”. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w szcze
gólności wokół definicji intelektualisty w społeczeństwie przemysłowym.

Dwa kolejne zebrania naukowe Oddziału Łódzkiego P.T.S. odbyły się w dniu 29 kwiet
nia 1960 roku z odczytem prof, dra Stefana Truchima pt. „Geneza inteligencji polskiej w XV 
wieku” oraz w dniu 25 maja 1960 roku z odczytem prof, dr P. Chombart de Laiiwe, poświęco
nym badaniom nad pozycją społeczną kobiety w rodzinie we Francji współczesnej.
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Siedzibą Oddziału Łódzkiego P.T.S. jest Łódź — Zakład Socjologii, ul. Uniwersytecka 3, 
IV p. Stan członków Oddziału na dzień 31 maja 1960 roku wynosił 28 osób.

Zbigniew Korszyński

BADANIA SOCJOLOGICZNE NA ŚLĄSKU OPOLSKIM

Rok 1959, w porównaniu z poprzednimi latami, był okresem znacznego rozszerzenia' prac 
prowadzonych przez sekcję Socjologiczną Instytutu Śląskiego w Opolu. Jednocześnie od 1959 r. 
prace Sekcji kierowały się coraz bardziej myślą ku przesuwaniu punktu ciężkości swoich zaintere
sowań na młode pokolenie i uwzględniania młodego pokolenia we wszystkich podejmowanych 
badaniach. Osobne studium będzie poświęcone zbiorowości studenckiej Państwowej Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Opolu.

Badania nad migracjami przestają dominować. Obok młodego pokolenia osią konstruk
cyjną prac Sekcji są stosunki: miasto — wieś. W zakresie problemów migracji projektowana 
jest obszerna monografia Ruchy migracyjne na Śląsku Opolskim ze latach 1945—1960, której pewne 
części są już opracowane lub w przygotowaniu (opracowanie tzw. akcji łączenia rodzin, badania 
nad repatriacją i osadnictwem). Problem miasta rozpatrywany będzie w dwóch aspektach — 
wpływu i roli Opola w całym rejonie oraz analizy struktury i funkcjonowania samego miasta. 
Przewiduje się przygotowanie monografii socjologicznej pt. Miasto Opole.

W ciągu 1959 r. zakończone zostały następujące prace terenowe w zespołach:
1. Zespół mgra W. Kwaśniewicza i mgra S. Bronie:'» zebrał w wybranych wsiach woje

wództwa materiały do zagadnienia: Stosunek do Polski ludności rodzimej na Opolszczyźnie 
w latach 1945—1959.

2. Zespół mgra K. Zygulskiego zebrał w 5 wybranych powiatach materiały ankietowe do 
zagadnienia: Społeczne poważanie zawodów na Opolszczyźnie.

3. Zespół mgra B. Garygi zebrał materiały do monografii socjograficznej wsi Kadłub Wolny 
w powiecie oleskim.

4.. Zespół K. Kroszelowej opracował dane statystyczne dotyczące wyjazdów ludności ro
dzimej z Opola w latach 1956—1958 w ramach tzw. akcji łączenia rodzin.

W dalszym ciągu prowadzone są badania prof. dra W. Świdy i doc. dra W. Gutekunsta 
nad dynamiką przestępczości na terenie województwa opolskiego w latach 1952—1958.

Z indywidualnie prowadzonych prac zakończone zostało studium dra W. świrskiego pt. 
Czynniki przyspieszające i opóźniające adaptację repatriant Ais na Opolszczyźnie. Działalność 
wydawnicza Sekcji Socjologicznej ograniczyła się w 1959 r. do publikacji pracy K. Zygulskiego, 
Małżeństwa mieszane w Opolu w latach 1945—57, w II tomie „Studiów' Śląskich” publikowanych 
przez Instytut Śląski.

W 1959 r. zapoczątkowano także szereg nowych badań, które prowadzone będą i W' latach 
następnych. Są to badania z zakresu kultury, a mianowicie: doc. dr A. Kloskowskiej, Badania 
stereotypów narodowych wśród dzieci tv szkołach Opola, dra Z. Gostkowskiego, Społeczna funkcja 
regionalnej gazety „Trybuny Opolskiej” oraz praca mgra II. Cierniaka, Badania nad wyborem za
wodu przez młodzież kończącą szkoły podstawowe w woj. opolskim.

Nowym zjawiskiem, które stało się przedmiotem badań mgr A. Olszewskiej-Ładykowej, 
jest telewizja upowszechniająca się od niedawna na terenie Opolszczyzny. Gdy w 1958 r. w mie
ście Opolu było 157 telewizorów, to w 1960 r. było ich 1775. Ludność wiejska nie pozostajc 
w tyle. Wśród ludności wiejskiej dwóch powiatów — Opole i Niemodlin — w 1958 r. było 78 
telewizorów, w 1960 r. — 1340.

Przewidziane są badania nad strukturą zawodową województwa (zespół doc. dra S. Go- 
lachowskiego), a w zakresie problematyki migracyjnej — badanie wrastania młodzieży wiejskiej 


